
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

УП РА ВЛЕН ИЕ ОБ РАЗ ОВА НИ Я  

     ПРИКАЗ  
                           

 

 
р.п. Степное 

 

Об организации в 2023-2024 учебном году 

инновационной работы в образовательных 

учреждениях Советского района 
 

В целях развития инновационной деятельности образовательных учреждений в 

рамках реализации федеральных и региональных проектов национального проекта 

«Образование» на территории Советского района ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень муниципальных инновационных площадок на   2023-2024 

учебный год: 

1.1. МКУ «Информационный методический отдел управления образования» по 

направлению «Наставничество в конкурсном движении». 

1.2. МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное по направлению «Развитие новых 

компетенций с целью повышения профессионализма педагогических работников на 

основе современных квалификационных требований, внедряемых 

профессиональными стандартами». 

1.3. МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное по направлению «Концептуальные основы 

допрофессиональной подготовки в рамках реализации программы «Одаренные дети» 

на базе психолого-педагогического класса». 

1.4. МБОУ «Лицей» р.п. Степное по направлению «Развитие системы 

профессиональной ориентации на уровне образовательной организации». 

1.5. МБОУ-СОШ с. Мечетное по направлению «Цифровая образовательная 

среда школы как средство реализации Национального проекта «Образование». 

1.6. Филиал МАОУ – СОШ с. Золотая Степь Советского района в с. 

Александровка, филиал МБОУ – СОШ с. Мечётное Советского района в с. Любимово 

по направлению «Реализация дополнительного образования с использованием центра 

естественно-научного профиля «Точка роста». 

1.7. МБОУ-СОШ р.п. Советское по направлению «Движение - жизнь, когда по 

правилам». 

1.8. МБОУ-СОШ р.п. Пушкино по направлению «Применение методов 

наставничества в патриотическом воспитании школьников». 

1.9. МБОУ-СОШ р.п. Пушкино по направлению «Муниципальная экологическая 

станция как способ повышения качества образования». 

1.10. МБДОУ-д/с «Звездочка» р.п. Степное, МБДОУ-д/с «Чебурашка» с. 

Мечётное по направлению «Инновационный потенциал искусства и художественного 

творчества для позитивной социализации детей и взрослых в современной 

образовательной среде». 

  от _11.09.2023___ № _200__     



 

 

1.11. МБДОУ-д/с «Ромашка» р.п. Степное по направлению «Мир ребенка: семья, 

детский сад, школа, социум». 

1.12. МБДОУ-д/с «Теремок» р.п. Степное по направлению «Внедрение 

всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». 

1.13. МБДОУ-д/с «Теремок» р.п. Степное по направлению «Нескучная грамота 

для успешного старта в школе». 

2. Назначить главным координатором по ведению инновационной деятельности 

на территории Советского района начальника МКУ «Информационно-методический 

отдел управления образования». 

3. Начальнику МКУ «Информационно-методический отдел управления 

образования» обеспечить: 

3.1.  Организацию инновационной работы в соответствии с приоритетными 

направлениями развития системы образования района на 2023-2024 учебный год. 

3.2.  Научно-методическое сопровождение инновационных площадок. 

3.3.  Участие педагогических и руководящих работников в проблемных 

семинарах и курсах повышения квалификации по вопросам инновационной 

деятельности. 

4. Начальнику отдела управления образовательными учреждениями управления 

образования включить в план работы по контролю за деятельностью 

общеобразовательными учреждениями на 2023-2024 учебный год мероприятия по 

выполнению плана работы муниципальных инновационных площадок. 

5. Заместителю начальника управления образования включить в план 

совещаний руководителей образовательных учреждений на 2023 - 2024 учебный год 

вопросы о ходе инновационной деятельности образовательных учреждений. 

6. Руководителям образовательных учреждений района: 

6.1. Организовать на муниципальном уровне инновационную деятельность в 

соответствии с приоритетными направлениями развития системы образования 

области. 

6.2. Назначить приказами по образовательному учреждению кураторов по 

данному направлению. 

6.3. Разместить на сайтах образовательных учреждений: 

6.3.1. План по организации инновационной работы в школе в соответствии с 

приоритетными направлениями развития системы образования района на 2023 - 2024 

учебный год. 

6.3.2. Постоянное информирование всех участников образовательного процесса 

о ходе инноваций, об итогах инновационной деятельности в течение года. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления. 

 
 

Начальник управления 

образования администрации 

Советского муниципального района 

  

 

Т.А. Овтина 
 

 

Приймак Ирина Сергеевна 

5-02-42 

 


